ГОСТ 22584-96
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ТАЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ КАНАТНЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
Ми н с к

ПРИЛОЖЕНИЕ Б
(рекомендуемое)
СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ТАЛЕЙ
тэ х х х - х х х х - х х х х  гост
•I 1  з | « ш  ill
1 — сокращенное наименование изделия (таль электрическая):
2 — грузоподъемность (первая цифра — целое число тонн, последующие — десятые и сотые доли тонны,
запятая опускается):
3 — исполнение тали:
1 — стационарное опорное;
2 — стационарное подвесное:
3 — передвижное с нсприводным механизмом передвижения:
4 — передвижное с ручным приводом механизма передвижения;
5 — передвижное с электрическим приводом механизма передвижения;
4 — условное обозначение диапазона подъема:
I — до 6.3 м; 2 — ев. 6.3 до 12,5 м:
3 — ев. 12,5 до 20 м; 4 — ев. 20 до 32 м;
5 — ев. 32 до 50 м: 6 — ев. 50 до 80 м;
5 — обозначение числа скоростей механизма подъехщ:
1 — односкоростное исполнение;
2 — двухскоростное исполнение:
3 — исполнение с регулируемой скоростью:
6 — дополнительные данные, касающиеся исполнения механизма подьехщ;
7 — обозначение числа скоростей механизма передвижения:
1 — односкоростное исполнение:
2 — двухскоростное исполнение;
3 — исполнение с регулируемой скоростью:
8 — трасса подвесного пути:
П — пути прямые;
Р — пути, имеющие радиусные участки:
9 — условное обозначение наличия тормоза на х1сханизх!с передвижения:
О — юрмо s отсутствует.
Т — тормоз имеется:
10 — дополнительные данные, касающиеся исполнения механизма передвижения:
11 — обозначение настоящего стандарта.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  тали грузоподъемностью 5 т. передвижной с электрическим приводом
механизма передвижения, диапазоном подъема 12,5 м. с односкоростными механизмами подъема и передвижения, для
подвесных пугей. имеющих радиусные участки, без тормоза на механизме передвижения:
Таль х м  три ческа* ТЭ 500-5210-1Р00 ГОСТ 22584-96
7
ГОСТ 22584-96
ПРИЛОЖЕНИЕ В
(рекомендуемое)
МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЭКВИВАЛЕНТНОГО УРОВНЯ
ЗВУКА ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ КАНАТНЫХ ТАЛЕЙ
В.I Эквивалентный уровень звука при приемо-сдаточных испытаниях определяют в условиях обычных
цеховых производственных помещений шумомером на расстоянии 5 м от наружного контура тали.
При определении уровня звука шумох<сром расположение испытуемой тали по отношению к отражаю
щим предметам должно быть таким, чтобы расстояние от точек измерения (от микрофона) до отражающих по
верхностей (стен, перегородок, стоящих рядом колонн, станков и т.д.). а также талей, находящихся на одном
или соседних подвесных путях, и других предметов было нс менее I м, а до углов помещения — нс менее 2 м.
В.2 Уровень звука измеряют:
- у механизма подъема при подъеме и опускании груза, равного 0.75 номинального; при этом таль дол
жна находиться под опорой подвесного пути;
- у механизма передвижения при перемещении тали по подвесному пути с
грузом, равным 0.75 номинального, на расстоянии нс менее 2 м в обе стороны.
Уровень звука у механизма подъема измеряют со стороны окна корпуса в
точке, указанной на рисунке B.I.
При измерении звука у механизма передвижения микрофон шумомера сле
дует поместить над точкой, указанной на рисунке B.I.
С целью ускорения процесса измерения допускается микрофон удерживать
рукой над указанной точкой при движении тали по подвесному пути.
Микрофон шухюмера должен быть ориентирован в направлении источника
шума.
В.З Эквивалентный уровень звука тали 2.джю с учетом продолжительности
включений механизмов в децибелах определяют по формуле
где ПВ„ — продолжительность включения механизма подъема, %:
ПВ, — продолжительность включения механизма передвижения. %;
/.дл — эквивалентный уровень звука механизма подъема. дБЛ, определяют по
формуле
L =10  l g— (Г / 1 0  ft,M  ,
“  100 “